
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 13 de Maio de 2017 – 151 

Ribeirão das Neves 9946 Henrique Sapori 1058631-1 Iron Menezes de Santana PEB1E 01 História  03/2017
Mudança de Lotação 07-01-2017

Ribeirão das Neves 9890 José Bonifácio Nogueira 440015-6 Márcia Simões Thomás Silva PEB1A 03 Geografia  03/2017
Mudança de Lotação 07-01-2017

vespasiano 218740 Nila Faraj 373718-6 Cláudia Luísa de Almeida Cruz PEB2N 02 História  03/2017
Mudança de Lotação 07-01-2017

vespasiano 218740 Nila Faraj 448837-5 Lilian Rose Pena Branco PEB1G 01 Inglês  01/2017
Mudança de Lotação 07-01-2017

12 960831 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de minas Gerais

Defensor Público-Geral: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente
EXTRATO – RESOLUÇÃO 095/2017 - PROCESSO 

SELETIvO DE ESTáGIO – JANAÚBA
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de atribuição prevista no 
artigo 9º, inciso xII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Esta-
dual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 7º da Deliberação 
nº 006/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 
de Minas Gerais e considerando o teor das Resoluções 025/2016 e 
039/2016; RESOLVE: Art. 1° - Retificar a resolução 070/2017, cujo dis-
posto refere à classificação final dos candidatos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado - PSS, para o preenchimento de cadastro reserva 
no programa de Estágio não Obrigatório Direto, na área de Direito, rea-
lizado na Comarca de Janaúba, na forma do Anexo desta resolução . Art . 
2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, podendo 
também ser visualizada no site www .defensoria .mg .def .br, Espaço 
cidadão/Processo seletivo. Assina: Christiane Neves Procópio Malard. 
Defensora Pública-Geral . Belo Horizonte, 10 de maio de 2017 .

12 961234 - 1

RESOLUÇÃO Nº 100/2017
Dispõe sobre a designação de assessor da Defensoria Pública-Geral e 
dá outras providências .
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuições previstas no art . 9º, incisos I, vII e xII, 
da Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003;
RESOLvE:
Art . 1º Designar o defensor público GERIO PATROCÍNIO SOARES, 
Madep 669, para responder interinamente pela Coordenação Criminal 
da Capital, até o retorno à Coordenação do Defensor Público FER-
NANDO LuIS CAMARGOS ARAÚJO .
Art . 2º Designar o defensor público GERIO PATROCÍNIO SOARES, 
Madep 669, para as funções de Assessor Institucional da Defensoria 
Pública-Geral, o que ocorrerá com prejuízo das suas atribuições no 
órgão de atuação de sua titularidade, com produção de efeitos após o 
retorno do Coordenador Criminal .
Art . 3º . Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação, obser-
vados os efeitos dos arts . 1º e 2º .
Belo Horizonte, 12 de maio de 2017 .

CHRISTIANE NEvES PROCÓPIO MALARD
Defensor Pública-Geral do Estado de Minas Gerais

12 961292 - 1
EXTRATO – RESOLUÇÃO 098/2017 - PROCESSO 

SELETIVO DE ESTÁGIO – CATAGUASES/MG
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de atribuição prevista 
no artigo 9º, inciso xII e no artigo 132, ambos da Lei Complemen-
tar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 7º da Deli-
beração nº 006/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do 

Estado de Minas Gerais e considerando o teor das Resoluções 025/2016 
e 039/2016; RESOLVE: Art. 1° - Homologar a classificação final dos 
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para o 
preenchimento de cadastro reserva no programa de Estágio não Obri-
gatório Direto, na área de Direito, realizado na Comarca de Catagua-
ses, na forma do Anexo desta resolução . Art . 2° - Esta resolução entra 
em vigor na data de sua publicação, podendo também ser visualizada 
no site www.defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Processo seletivo. 
Assina: Christiane Neves Procópio Malard . Defensora Pública-Geral . 
Belo Horizonte, 12 de maio de 2017 .

12 961235 - 1

 RESOLUÇÃO N. 99/2017

Dispõe sobre a dispensa e designação de defensores públicos para o 
exercício da função de coordenador Local de Governador valadares e 
Regional do vale do Rio Doce .
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de suas atribuições estabelecidas no art . 9º, incisos 
xII, xvI, alínea “d”, e em observância ao disposto no art . 42, caput, 
todos da Lei Complementar Estadual nº 65/2003, RESOLVE:
Art . 1º . Dispensar o defensor público CALÂNICO SOBRINHO RIOS, 
Madep nº 140, das funções de coordenador Local de Governador vala-
dares e Regional do Vale do Rio Doce, e da função gratificada FGD-7 
DP 1100231, retroativamente, a partir dos dia 08 de maio de 2017 .
Art . 2º . Designar a defensora pública CLARISSA DA SILvA LIMA, 

Madep nº 813, para exercer as funções de coordenadora Local de 
Governador valadares e Regional do vale do Rio Doce, e a função gra-
tificada FGD-7 DP 1100231, retroativamente, a partir dos dia 08 de 
maio de 2017 .
Art . 3º . Dispensar o defensor público ALExANDRE MARTINS DA 
COSTA DO NASCIMENTO, Madep nº 743, da função de coordenador 
Local substituto de Governador valadares, retroativamente, a partir dos 
dia 08 de maio de 2017 .
Art . 4º . Designar o defensor público NESTOR SARAIvA PEREIRA 
NETO, Madep nº 894, para exercer a função de coordenador Local 
substituto de Governador valadares, retroativamente, a partir dos dia 
08 de maio de 2017 .
Art . 5º . A função de coordenação será exercida sem prejuízo das atribui-
ções do cargo de defensor público .
Art . 6º . Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as
 disposições em contrário .

Belo Horizonte, 10 de maio de 2017 .
 Christiane Neves Procópio Malard

 Defensora Pública-Geral

12 961236 - 1

Polícia militar do Estado de minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
RESOLuÇÃO N . 4562, DE 11 DE MAIO DE 2017

Dispõe sobre o posicionamento dos servidores das carreiras do Grupo de Atividades de Defesa Social, a que se referem os incisos vIII, x e xI do art . 1° da Lei n . 15 .301, de 10 de agosto de 2004, decorrente da progressão prevista no art . 16 da referida Lei .

OCOMANDANTE-GERALDAPOLÍCIA MILITAR, no uso das atribuições previstas no inciso X, do art. 6º, do Decreto nº 18.445, de 15/04/1977 (R 100), e à vista do disposto no art. 16 da Lei nº 15.301, de 10 de agosto de 2004,

RESOLvE:

 Art . 1º - Conceder a progressão horizontal aos servidores civis lotados na Polícia Militar de Minas Gerais, relacionados no Anexo I e II desta Resolução, ocupantes de cargo de provimento efetivo das carreiras do Grupo de Atividades de Defesa Social, de que trata a Lei nº 15 .301, de 10 de agosto de 
2004 e que atendem ao disposto no art . 16 da mencionada Lei, inverbis:

 “Art .16–Apósaconclusãodoestágioprobatório,oservidorconsiderado apto será posicionadonosegundo graudoníveldeingresso nacarreira .

Parágrafo único– Acontagemdoprazo para finsdaprimeirapromoçãoedasegundaprogressãoteráinícioapósaconclusãodoestágio probatório, desdeque oservidor tenha sidoaprovado”.

 Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos na data da conclusão do estágio probatório de cada servidor .

 Belo Horizonte, 11 de maio de 2017 .

HELBERT FIGuEIRÓ DE LOuRDES, CORONEL PMComandante-Geral da Polícia Militar
 ANExO I

1 - CARREIRA DE ASSISTENTE ADMINISTRATIvO DA POLÍCIA MILITAR
NOvO POSICIONAMENTO POR CONCLuSÃO DE ESTáGIO PROBATÓRIO

 REGIÃO/
 DIRETORIA/

CENTRO
uNIDADE NÚMERO NOME CARGO SITuAÇÃO ATuAL

NOvO POSICIONAMENTO 
CONFORME ART . 16 DA LEI 
ESTADUAL N. 15.301/2004

DATA DE 
CONCLuSÃO 

NIvEL GRAu NIvEL GRAu

1ª RPM

1ª RPM 165 .279-1 LIGIA CRESCENCIO SOuTO ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
1º BPM 164 .820-3 ALExANDRE MELO BARBOSA ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
1º BPM 165 .272-6 SuZANNE PIRES DE SOuSA ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
1º BPM 165 .258-5 LuANNA MARTINS BORGES ASPM 1 A 1 B 31/03/2017
5º BPM 164 .751-0 MARCELE NOGuEIRA ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
5º BPM 164 .976-3 ARTHuR GuSTAvO TEIxEIRA FERRAZ ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
5º BPM 165 .301-3 MAYRA DANTAS DA ROCHA ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
5º BPM 165 .257-7 LAYS MARQuES xAvIER ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
13º BPM 164962-3 MARCIO PEREIRA RAMOS ASPM 1 A 1 B 26/02/2017
13º BPM 164969-8 ANA CAROLINA FARIA D AvILA ASPM 1 A 1 B 26/02/2017
13º BPM 165266-8 ELIS DANIELLE DA SILvA ASPM 1 A 1 B 01/04/2017
13º BPM 165274-2 MARIA DAS DORES G DE ALMEIDA ASPM 1 A 1 B 01/04/2017
16º BPM 164 .688-4 DOuGLAS CORREA GOMES ASPM 1 A 1 B 28/02/2017
16º BPM 164 .670-2 ANA LuIZA vIEGAS MENDES ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
16º BPM 165 .340-1 ISABELLA vASCONCELOS POMP ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
16º BPM 165 .346-8 LIDICE ALvES MAPA ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
22º BPM 165 .263-5 LuCIANA LIMA GOMES ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
22º BPM 165 .260-1 DANIEL vASCONCELOS GOMES MONTEIRO ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
22º BPM 164 .755-1 RODRIGO RABELO DE ANDRADE ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
22º BPM 165 .286-6 ANA CLARA vIEIRA ROCHA TROGO ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
34º BPM 164 .964-9 FERNANDO CESAR GONCALvES SILvA ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
34º BPM 164 .967-2 RAQuEL CRISTINA TAKEuCHI ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
34º BPM 164 .972-2 PATRICIA DINIZ PEREIRA ASPM 1 A 1 B 28/02/2017
34º BPM 164 .973-0 ADRIANA DOS SANTOS COSTA PACIFICO PINTO ASPM 1 A 1 B 28/02/2017
34º BPM 165 .289-0 THAISA ALANA BARBOSA DA SILvA ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
34º BPM 165 .317-9 CLAuDIA LEONTINA MARTTINS ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
34º BPM 165 .326-0 MARIA CAROLINA SANTOS FERNANDES ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
41º BPM 164 .742-9 LORENA OLIvEIRA SILCA DINIZ ASPM 1 A 1 B 28/02/2017
BPTran 164 .855-9 RENATA CRISTINA ASSIS CASTILHO LEMOS ASPM 1 A 1 B 28/02/2017

2ª RPM 

2ª RPM 164 .710-6 MARIA CLARA MONTEIRO vIEIRA MACIEL ASPM 1 A 1 B 28/02/2017
18º BPM 165 .242-9 POLIANA DE ANDRADE QuINTAS ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
18º BPM 164 .938-3 TIAGO ALISSON xAvIER DA SILvA ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
33º BPM 164797 - 3 EvANA PAIvA DE ARAuJO ASSIMOS ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
33º BPM 164 .826-0 CELIO CANDIDO ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
39º BPM 164 .935-9 FLAvIA EMILIA ROCHA DE ALMEIDA ASPM 1 A 1 B 28/02/2017
39º BPM 165 .302-1 RAFAEL DOS SANTOS CARNEIRO ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
40º BPM 164 .681-9 PRISCILA PATRICIA DA SILvA GALvAO ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
48 BPM 165 .236-1 GABRIEL vICTOR CAMPOS MATOSO ASPM 1 A 1 B 01/04/2017
48º BPM 165 .230-4 FABIANE CRISTINE RODRIGuES ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
48º BPM 164 .713-0 JANE HORST SATHLER NANTES REIS ASPM 1 A 1 B 26/02/2017
48º BPM 165 .233-8 DALIS LESSE SIQuEIRA MARCOLINO ASPM 1 A 1 B 01/04/2017

7ª CIA PM IND 164 .731-2 LILIANE MARA DE OLIvEIRA MEIRELES ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
2º BPE 165 .265-0 vIvIAN ROBERTA MONTEIRO DA SILvA ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
2º BPE 164 .908-6 IGOR GOÇALvES LIMA ASPM 1 A 1 B 24/02/2017

3ª RPM

CAA-3 164 .673-6 FELIPE DA MOTA SANTANA ASPM 1 A 1 B 26/02/2017
CAA-3 165 .224-7 ELISEu DE SOuZA CANAZART ASPM 1 A 1 B 30/03/2017

35º BPM 164 .957-3 ELAINE vIRGILIA LIMA ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
35º BPM 164 .958-1 LEIDIANE vIRGILIO LIMA ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
35º BPM 164 .942-5 TIAGO APARECIDO DE JESuS FERREIRA ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
36º BPM 164 .666-0 SuZANA DE OLIvEIRA DINIZ ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
52º BPM 164 .819-5 LuISAuREA vIANA MAxIMO ROCHA ASPM 1 A 1 B 24/02/2017
61º BPM 165243-7 ALAM DE OLIvEIRA SILvA ASPM 1 A 1 B 30/03/2017
61º BPM 164965-6 PATRÍCIA AMáLIA DA SILvA ASPM 1 A 1 B 24/02/2017

1ª CIA PM IND 164 .727-0 PALOMA GARDENEA OLIvEIRA ASPM 1 A 1 B 24/02/2017


